
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-100

L'anno  2019  il  giorno  22  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ULTERIORE  IMPEGNO  DI  SPESA  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO 
QUADRO  C.I.G.  ZD328C3ED0  PER  L’ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  SU 
SPECCHIATURE  VETRATE,  FINALIZZATI  ALL'ELIMINAZIONE  DI  PERICOLI  OLTRE 
CHE PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO 
DEL COMUNE DI GENOVA O IN USO ALLO STESSO. P.C.  2019.  ASSEGNAZIONE 
DEGLI  STESSI  ALL’IMPRESA  GB  VETRO.  (C.B.  52805)  -  €.   1.333,00  (I.V.A. 
COMPRESA) ¬– CIG ZDD2ABEFF2

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 11/12/2019

22/11/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-100

OGGETTO: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO 
C.I.G. ZD328C3ED0 PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI SU SPECCHIATURE VETRATE, 
FINALIZZATI  ALL'ELIMINAZIONE  DI  PERICOLI  OLTRE  CHE  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL  COMUNE DI 
GENOVA  O  IN  USO  ALLO  STESSO.  P.C.  2019.  ASSEGNAZIONE  DEGLI  STESSI 
ALL’IMPRESA  GB  VETRO.  (C.B.  52805)  -  €.   1.333,00  (I.V.A.  COMPRESA)  ¬  CIG 
ZDD2ABEFF2

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO l’atto datoriale prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei 
Municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

Visti:
- l’art. 4 - comma 2 - del Dlgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;
- le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione 
Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di 
spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dall’art. 107 Dlgs 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 1121/16.07.1998, aggiornato con deliberazione G.C. n. 221/09.08.2012, e in 
particolare l’art. 27;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.88 del 9.12.2008;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori del Comune di Genova, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15.04.2008, modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 89 del 29/11/2011;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”ed in particolare l’art. 36 com-
ma 2 lettera a);

Premesso :

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-306.0.0.-69 del  09/09/2019 esecutiva  in  data 
14/09/2019 si è proceduto all’ aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro -  CIG ZD328C3ED0 - 
all’Impresa G.B. Vetro di Giovannacci Massimiliano – via Borzoli 22 R. – 16153 GENOVA – P.I-
VA 03790160109 – C.F. GVNMSM72S08D969L (C.B. 52805) che ha offerto il ribasso offerto del 
7%, che opererà esclusivamente sui prezzi di cui al Prezziario 2019 - Opere Edili - Regione Liguria, 
rimanendo fisso ed invariato l’importo dell’appalto,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera b) del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,;

Valutate le diffuse necessità di manutenzione e le ulteriori risorse economiche rese disponibili per il 
Municipio VI Medio Ponente a seguito di ultima variazione di bilancio;

Valutato opportuno, per ragioni di economicità ed urgenza, incrementare l’importo dell’Accordo 
Quadro in essere impegnando l’ulteriore somma complessiva pari ad €. 1.333,00, IVA inclusa;

Ritenuto di assegnare gli interventi in oggetto all’Impresa G.B. VETRO che ha sottoscritto in data 
22.11.2019 l’atto aggiuntivo confermando lo sconto del 7%, allegato al presente provvedimento; 

Accertato che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali,

DETERMINA

1. di approvare, per quanto citato in premessa, l’ulteriore impegno di spesa relativo all’esecu-
zione di interventi su specchiature vetrate, finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che 
per evitare limitazioni al funzionamento del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in 
uso allo stesso” per un importo complessivo di €. 1.333,00. (IVA compresa), alle condizioni 
ed oneri indicati nel capitolato speciale e nel contratto di Accordo Quadro di cui a Determi-
nazione Dirigenziale n. 2019-306.0.0.-56 del 04/07/2019 esecutiva;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.333,00, di cui €. 1.092,62 quale quota lavori oltre 
€. 240,38 per IVA al 22%, al Capitolo 68774 c.d.c. 4706.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi 
– Medio Ponente - Manutenzione ordinaria del Bilancio 2019 - P.d.C. 1.3.2.9.12 - Siope 
2101, (IMPE 2019/14430);

3. di assegnare l’ulteriore affidamento ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” all’ Impresa G.B. Vetro di Giovannacci Massi-
miliano – via Borzoli 22 R. – 16153 GENOVA – P.IVA 03790160109 – C.F. GVNMSM72-
S08D969L (C.B. 52805), già aggiudicataria dell’Accordo quadro, che ha sottoscritto in data 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



22.11.2019 l’atto di sottomissione, allegato al presente provvedimento  - CIG ZDD2ABEF-
F2;

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

6. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e s.m.i.,  e ai  sensi  dell’art.  42 del  D.lgs. 
50/2016;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IL DIRETTORE
DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI 

TERRITORI MUNICIPALI
                      Dott. Giacomo Tinella



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-100
AD OGGETTO

ULTERIORE  IMPEGNO  DI  SPESA  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  QUADRO  C.I.G. 
ZD328C3ED0  PER  L’ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  SU  SPECCHIATURE  VETRATE, 
FINALIZZATI  ALL'ELIMINAZIONE  DI  PERICOLI  OLTRE  CHE  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL  COMUNE DI 
GENOVA  O  IN  USO  ALLO  STESSO.  P.C.  2019.  ASSEGNAZIONE  DEGLI  STESSI 
ALL’IMPRESA  GB  VETRO.  (C.B.  52805)  -  €   1.333,00  (I.V.A.  COMPRESA)  ¬–  CIG 
ZDD2ABEFF2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






